
 
COMUNE DI ARENZANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

[1] 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

   
Seduta del  26-09-2024   Numero  22                                                                         Originale 
 
 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027, 
COMPRENSIVO DI PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E 
PIANO TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI - 
APPROVAZIONE 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 18:30, in 
Arenzano, nella sede comunale, convocato nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle 
prescritte formalità si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta 
Pubblica di Prima convocazione nelle persone dei Signori: 
 
Silvestrini Francesco P Novello Niccolo P 
Battistini Giorgia P Oliveri Davide P 
Canu Monica P Piccardo Federica P 
Cenedesi Paolo P Robello Giacomo P 
Chiossone Romina P Rossi Matteo P 
Ferrari Lucia P Teschioni Gabriele P 
Gambino Giulia P Vernazza Giuseppe P 
Guglielmino Luca P Traverso Gianluca P 
Magliocchetti Renato P   
 
ne risultano presenti n.  17 e assenti n.   0.  
 
Assume la presidenza il Sindaco Silvestrini Francesco. 
Partecipa il Segretario Comunale  Morabito Massimiliano. 
 
Constatata la regolarità della convocazione e la validità dell’adunanza per deliberare in Prima 
convocazione, il Presidente invita il Consiglio a trattare la pratica segnata all’ordine del 
giorno.  
  



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   Del  26-09-2024                               Originale     Originale 

[2] 
 

 
Il sottoscritto Massimiliano Morabito, responsabile dell’Area di Staff – Ufficio Segreteria 
generale, propone la seguente deliberazione avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027, COMPRENSIVO DI PIANO TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE E PIANO TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI - APPROVAZIONE”, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai 
sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver verificato che i 
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 

ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze”; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

                Articolo 170 Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro 

il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al 

periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 

sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e 

allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 

programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, 

secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 

2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015. 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   Del  26-09-2024                               Originale     Originale 

[3] 
 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce 

la guida strategica ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la 

Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale 

di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 

quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 

4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 

Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 

coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 in data 19.09.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione 

per il periodo 2025-2027 (ALLEGATO I), comprensivo della ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2 del principio contabile della programmazione 

all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art. 147-ter, comma 2, del D.Lgs. n. 

267/2000; nonché del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2025/2027 

e del programma triennale di beni e servizi relativo agli anni 2025/2027, entrambi allegati allo 

schema del DUP sotto l’ALLEGATO II quale parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATI gli articoli N. 8, 9 E 10 del Regolamento comunale di contabilità, approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale N. 34 DEL 26/09/2019; 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   Del  26-09-2024                               Originale     Originale 

[4] 
 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/20001; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027, 

composto da sezione strategica e sezione operativa, deliberato dalla Giunta Comunale 

con atto n.145 DEL 19/09/2024, che si allega al presente atto sotto l’ALLEGATO I quale 

parte integrante e sostanziale; nonché la comprensiva ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi; 

 

2. di approvare, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema 

del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2025/2027 e del relativo 

elenco annuale 2025, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 

del medesimo D.Lgs. 36/2023 ed allegate allo schema del DUP sotto l’ALLEGATO II 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di approvare, ai sensi dell’articolo 37, commi 1 del D.lgs. n. 36/2023, lo schema del 

programma triennale di beni e servizi relativo agli anni 2025/2027 secondo il contenuto 

delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo decreto, ed allegate allo 

schema del DUP sotto l’ALLEGATO II quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei lavori pubblici, 

saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2025/2027; 

 
 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   Del  26-09-2024                               Originale     Originale 

[5] 
 

5. di pubblicare il DUP 2025-2027 sul sito internet del Comune – Amministrazione 

trasparente, Sezione bilanci. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta; 
 
APERTA LA DISCUSSIONE 
La Consigliera Giulia Gambino dichiara che il Gruppo voterà contro per il metodo seguito per 
la programmazione soprattutto dei LLPP che non ha coinvolto preventivamente le 
Commissioni. 
 
DOPO ADEGUATA DISCUSSIONE 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
VISTI i pareri espressi dai dirigenti dei servizi competenti per quanto riguarda la regolarità 
tecnica; 
 
VISTO il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la 
regolarità contabile; 
 
CON  n° 12 voti favorevoli, n° 2 voti contrari (Giulia Gambino e Gianluca Traverso) su n° 17 
consiglieri presenti di cui n° 14 votanti, essendosi astenuti 3 consiglieri (Giacomo Robello, 
Paolo Cenedesi e Renato Magliocchetti),  resi nei modi e forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la sopra estesa proposta che qui si intende integralmente trascritta. 
 
 

  



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   Del  26-09-2024                               Originale     Originale 

[6] 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Silvestrini Francesco DOTT. Morabito Massimiliano 

 
 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale 
è stato affisso all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno                                 n. ________ 
r.p. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al giorno                                 . 
 
Arenzano, lì            
 
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. Morabito Massimiliano 

___________________________________________________________________________ 
[  ] Divenuta esecutiva il                 , dopo la pubblicazione per 10 giorni consecutivi 

ai sensi dell’Art.134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267. 
 
 
Arenzano, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. Morabito Massimiliano 

 


		2024-09-27T09:39:04+0000
	IT
	MORABITO MASSIMILIANO


		2024-09-27T09:41:15+0000
	IT
	SILVESTRINI FRANCESCO




